

GŁOS LITWY

Przebieg miesięczny:
w administracji 3 rb
z dostawą 11 rb.

Cena ogłoszeń:
za wiersz jednoszpaltowy:
przed tekstem 3 rb.
za tekstem 1 rb 50 k.

Cena numeru 50 kop.

Bibliot. Unio.
Warszawa



WYCHODZI CODZIENNIE OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: zauł. Ś-go Ignacego 5, m. 5.

Otwarte g. 10—2.

Wilno, 21 września 1919 r.

Pewne pismo wileńskie, które przeważnie zajmuje się szczuciem przeciwko litwinom (oczywiście tarybowcom, gdyż oprócz nich jest jeszcze „pocziwy” lud litewski, który da się odpowiednio urobić po pozbawieniu go głowy — inteligencji litewskiej), w numerze z dn. 19 b. m. zamieściło artykuł p. t. Jeszcze w sprawie litewskiej, w którym autor (J.) pokojowo i rzeczowo omawia sprawę porozumienia litewsko-polskiego. Ton tego artykułu jak niebo od ziemi nie tylko się różni od tonu, jaki przeważa w prasie wileńskiej i warszawskiej w stosunku do litwinów, lecz również dowodzi, że „okrucieństwa litewskie” nie są tak straszne, jeżeli po tem wszystkim co się o tem głosiło urbi et orbi, zwraca się do nich ze słowami pojednania i zgody.

O zgodę tę i porozumienie chodzi nam przedewszystkiem i dlatego, nie bacząc na to, że już w tym samym numerze pismo to zajmuje się w dalszym ciągu nastawianiem ulicy na godzinę oburzenia i że prawdopodobnie w następnych numerach znowu znajdziemy rozmaite wycieczki awanturnicze i szczujące przeciwko litwinom. — Zapominając na chwilę, że właśnie to pismo używa względem nas środków nie liczących z powagą i tradycją pism kulturalnych, ucześmy się zawartych w artykule tym twierdzeń i wniosków, gdyż zmuszają nas one do poczynienia pewnych sprostowań i zastrzeżeń.

J. wychodzi z założenia, naszym zdaniem, błędnego, że „odezwa Naczelnego Wodza wojsk polskich wysunęła na obszarach dawnego W. Ks. Litewskiego zasadę plebiscytu, jako podstawę uregulowania stosunków narodowościowych”, podobno odpowiadając „i potrzebom ludności i panującym dziś wśród mocarstw sprzymierzonych teorjom”. Otóż o ile przypominamy sobie, w odezwie Józefa Piłsudskiego niema mowy o plebiscycie, lecz o samookreśleniu ludności. Będąc szczeremi zwolennikami samookreślenia, jednocześnie jak wszyscy litwini, jesteśmy przeciwnikami urzeczywistnienia go nie w drodze zwołania Konstytuanty, lecz plebiscytu.

Prawo państwowe przecież uznaje słuszność stosowania plebiscytu (lub referendum) w warunkach normalnego życia politycznego oraz w społeczeństwach o głębokiej kulturze i wyrobieniu

politycznym, nie zaś w społeczeństwach dopiero zrywających się do życia politycznego. Lecz powiecie może, że obecna sytuacja polityczna w Litwie może znaleźć analogię odpowiednią nie w prawie państwowem, lecz międzynarodowem. Zgoda na to, lecz oto co stwierdza prawo międzynarodowe: plebiscytu w sprawach państwowoterytorjalnych wymaga zwykle państwo, względnie grupa społeczna) wówczas gdy jest przekonane, że wynik plebiscytu będzie dlań dogodny bez nacisku na technikę wyborczą lub z pewnym naciskiem. W jednym i drugim wypadku plebiscyt jest komedią. Darują nam tedy zwolennicy plebiscytu wileńskiego, lecz właśnie jako demokraci nie zamykamy oczu na to co się koło nas dzieje, na politykę maczną i kresową, na rozmaite praplebiscyty i t. p., narażając się choćby na zarzut wsteczności i zacofaństwa (jesteśmy pod tym względem od czterech miesięcy dostatecznie ostrzelani), stanowczo się wypowiadamy przeciwko plebiscytowi jako właśnie nie „odpowiadającemu potrzebom ludności” i odpowiednio przez władze i popieraną przez nie „Straż Kresową” zorganizowanemu.

J. stwierdza następnie, że koncepcja demokracji narodowej „polega na włączeniu do Państwa Polskiego obszarów polskich, pozostawiając resztę ziem własnemu ich losowi”, lecz że w ostatnich czasach wymaga ona, „by Polsce dano wolną rękę w rozstrzygnięciu sprawy litewskiej, nie wylączając terenów, znajdujących się w chwili obecnej pod rządem kowieńskim”, co „jest rozszerzeniem planów pierwotnych, jest sformułowaniem niewypowiedzianych z początku postulatów”. „Ogólna sytuacja” układa się dla realizacji tej koncepcji dość szczęśliwie i oto zbliża się chwila, gdy „demokracja polska będzie musiała się liczyć ze stanem rzeczy i przystosować się do wytworzonych warunków” (to cośmy oddawna przepowiadali, wywołując oburzenie pism demokratycznych).

Czyja wina? — pyta J. i odpowiada: Rządu Litewskiego („kowieńskiego”), „którego postępkami czynią czasami wrażenie, jakby chciał zmusić Polskę do zbrojnej interwencji” a który „wyciąga ręce po Wilno, nie chcąc słyszeć o porozumieniu z Polską”, podczas gdy demokracja polska „nie będzie mogła nigdy pozwolić, w razie podziału ziem b. ks. Litewskiego, na włączenie polskich ob-

szarów do innego państwa, niż Polska”.

Nie będziemy się spierali o „polskość” obszarów giedrojckoszyrwincskich, a nawet święciańskich lub lidzkich, zgodnie zaś z koncepcją, a może tylko konceptem narodowo-demokratycznym — również kowieńskich, ponie-wieskich, połągiańskich i t. p. (usque ad finem). Nie będziemy też bezwzględnie bronili wszystkich „postępków” oraz poruszeń politycznych lub strategicznych Rządu Litewskiego, na jedno wszakże zwrócimy uwagę. Powiedźcie, proszę, czy demokracja polska zawsze była szczerą a otwarta i porozumiewając się z demokracją litewską, nigdy nie miała w zanadru argumentu bardziej ważkiego i skutecznego niż zasady demokratyczne,

A następnie, czy uczyniła wszystko w okupowanej przez Polskę części Litwy, by ludność nie mówiąca po polsku była nie tylko tolerowaną, lecz zrównaną z prote-

gowaną obecnie ludnością polską, i więc by demokracja litewska mogła się przekonać, że istnieje jednak prawdziwa, nie deklaracyjna jeno demokracja polska, demokracja czynu, a nie frazesów dyplomatycznych?

Twierdzimy, że nie — i dlatego lwią część winy, iż dotąd nie doszło do porozumienia między demokracją polską a litewską, przypisujemy nie Rządowi Litewskiemu oraz demokracji litewskiej, lecz demokracji polskiej.

A demokracja litewska odrazu zmieni swój stosunek względem niej i rzeczywiście, jak oczekuje tego J., „okaże „wydatną pomoc demokracji polskiej”, „szukając z nią łączności, łagodząc waśnie i starcia narodowościowe”. „Odpowiedź” może być szczerą tylko na szczerą a otwartą pytanie. W przeciwnym razie mamy do czynienia z niefortunnymi układami ob. Wasilewskiego w Kownie lub, co gorsza, z granatami ręcznymi w Muśnikach lub Szyrwintach.

KOMUNIKAT POLSKIEGO SZTABU GENERALNEGO.

Z dnia 18 września.

Front litewsko-białoruski.

Na południowy wschód od Dźwińska oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela ze wsi Dobówka, biorąc jeńców i 2 karabiny maszynowe. Silne ataki przeciwnika na Borysów odparto z wielkimi dla niego stratami. Oddziały naszej piechoty śmiałym wypadem zajęły mocną pozycję nieprzyjaciela w Potrykowie,

biorąc jeńców, karabiny maszynowe, nieuszkodzony statek parowy i duże zapasy amunicji. Na całym froncie ożywiona obustronna działalność wywiadowcza.

Front wołyński.

Walki w okolicy Suszczan i Olewska trwają w dalszym ciągu.

W zast. Szefa Sztabu Generalnego
Haller, m. p. pułkownik.

„Nasz Kraj” podaje szereg wiadomości o starciach wojsk polskich z litewskimi w Muśnikach, Szyrwintach i Kaudeliszkach, które mają być „provokacją litewską”, i uprzedza, że muszą one pociągnąć za sobą pewne konsekwencje wojskowe i polityczne. Winniśmy zaznaczyć że mamy dotychczas do czynienia z faktami w oświetleniu jednej strony, że jednak zastanawia nas, że niezbyt dawno jeszcze litwini znajdowali się w Muśnikach i Szyrwintach, a więc oczywiście miejscowości te znajdują się na linii lub z tamtej strony linii demarkacyjnej i ukazania się w nich posterunków polskich lub usunięcie posterunków litewskich musiało prawdopodobnie (jest to nasz domysł) wywołać zrozumiałą reakcję ze strony litewskiej. Poza-

wiemy, że od lipca stroną napadającą w starciach na linii i o linję demarkacyjną jak dotąd, zwykle byli polacy. Wobec tego nie możemy zająć względem wypadków ostatnich tak określonego a jednostronnego stanowiska, jakie zajął „Nasz Kraj”.

Powstrzymuje nas od tego również ta okoliczność, że o ile by sprawa stała tylko i ściśle tak, jak ją przedstawia „Nasz Kraj” w art. Konsekwencje, to przecież nie tylko „każdy uczciwy litwin”, lecz wogóle przytomny człowiek z tej lub z tamtej strony demarkacji musiałby uznać, że Rząd Litewski umyślnie dąży do wysieczenia samego siebie. Przecież wiemy o co chodzi pewnym rozgorączkowanym grupom polskim! Któż tedy może przyjąć relację i komen-

